UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Preceptoriu[m] Domini Gotscalci Hollen de ordine Heremitarum sancti Augustini

Hollen, Godescalcus

Nurmberge, 1521

VD16 H 4471

Non adorabis deos alienos.

urn:nbn:de:hbz:466:1-30748

Preceptum primum

Edidit demū ostēdit sibi pplm chriānū cū fi-
dei pncipib⁹: apłs ⁊ martyrib⁹ tenebrosuz
ac terrū ⁊ multiplici deformatū locū habē-
tem. Sed ecōtra locū iudeoz ⁊ plebe sibi
ostēdit lumine choruscantē ⁊ i summo gau-
dio exultantē suadēs sibi vt si vellet ipsoꝝ
gaudio particeps fieri: q se pmitteret cir-
cūcidi: qd ⁊ fecit: ⁊ sic dānat⁹ est. ¶ Secū-
dum documentum. Qui vult vitare eter-
nam damnationē debet fugere oēm diui-
nationem: vt pbat Deutero. xviii. Qñ in-
gressus fueris terrā: quā dñs de⁹ tuus da-
turus est tibi: caue ne imiteris abhominā-
tionem gentiuz illarum nec inueniaꝝ in te
qui lustret filiū suū aut filiā ducens p ignē
aut qui ariolos sciscitetur ⁊ obseruet som-
nia aut auguria: nec sit maleficus nec incā-
tator nec phitones consulat nec diuinos
nec querat a mortuis veritatem. Dia hec
abominabitur: ppter hmōi scelera delebit
te in introitu tuo. hec ibi Leui. xix. ibidē.
Non declinetis ad magos nec ab ariolis
aliqd sciscitemini vt polluamī p eos: ⁊ Le-
uitici. xx. Anīa q declinauerit ad magos ⁊
ariolos ⁊ fornicata fuerit cum eis ponā fa-
ciē meā cōtra eā: ⁊ interficiā illā de medio
populi sui. Ibidem. Vir siue mulier in qui-
bus fuerit phitonē spūs vel diuinatiōis
morte moriā ⁊. Qualiter istud pctm est
punitū pz. iiii. Re. i. in ochozia rege israel
cui mandauit Helias. Nūquid nō est deus
israel: vt eatz ad cōsulendū beelzebub deū
accarō. Quāobrem hec dicit dñs de⁹. De
lectulo sup quē ascendisti non descēdes: sz
morte morieris. Sic etiā saul mortuus est
ppter iniq̄tates suas: q preuaricat⁹ est pre-
ceptum dñi: vtz. i. Reg. zc. ¶ Tertiu docu-
mentū. Dis diuinatio qltercunqz exercea-
tur merito ab ecclesia reprobā. Probatur
Si pctm est occultum eis debet imponi pe-
nitentia. xl. diez: vtz extra de sortilegijs.
c. in tabulis vñ in codicib⁹. Si aut peccatū
est notoriū eucharistia ei denegē: vt pz
de conse. di. ii. c. p dilectiōe. Si aut est cle-
ricus est deponendus ⁊ in monasterio de-
trudendus. vtz. xv. q. iiii. ca. Non oportet
sacris officijs deditos vel clericos magos
aut incantatores existere aut facere phila-
cteria q aiaz sugz vinculo comprobantur.

hos aut qui talibus rebus vtūtur proijci
ab ecclesia iussimus. Et ibidem capitulo. **S**
Si quis epus aut pbyter diaconus vel q-
buslibet ordinibus clericoz aut aruspices
aut incantatores aut ariolos aut aruspices
aut gures vel sortilegos vñ qui pfitent artem
magicam aut aliquos eoz similia exercen-
tes cōsuluisse fuerit deprehensus ab hono-
re dignitatis sue suspensus monasterij cu-
ram excipiet. Ibiqz penitentie ppetue de-
ditus scelus admissum sacrilegij absoluat.
Et ibidem. c. aliquanti si predictam penam
sufferre noluerit est excommunicandus. vt
patet ibidem in. c. Si quis cleric⁹ aut mo-
nachus vel secularis diuinationes vel au-
guria crediderit obseruanda vel sortes qz
mentiūtur esse sanctorz quibuscunqz puta-
uerint intimandas cum his qui eis cre-
diderint ab ecclesie cōmunionē pellantur.
Ibidem. Quod si serui sunt: verberib⁹ ca-
stigentur. si liberi macerentur. vtz. xxv. q.
iij. c. cōtra idoloꝝ. Etiam tales infames
sunt: vt patet. ij. q. viij. quisquis. Non ipsi
sed etiā qui ad eos concurrūt nullaten⁹ ad
accusationē admittant. Scdm leges capi-
te plecti debent. Ad limen etiam alterius
accedere non debent alias concremant ⁊
bona eoz omnia publicant ⁊ diuinatoꝝ gla-
dio vltore feriri debet. L. de maleficijs. l.
nemo. Ubi sic dicit. Nemo aruspicem con-
sulat aut mathematicū: nemo ariolum: au-
gurē ⁊ narū praua confessione cōticeat.
Chaldei ⁊ magi ⁊ ceteri quos maleficos
ob facinorū magnitudinem vulgus appel-
lat nec ad hanc partē aliqd moliantur. Si
leat omnibus ppetuo diuinādi curiositas.
Et em supplicium capitis feriet gladio vl-
tore pstratus quicunqz iussis nostris obe-
quium denegauerit. Et. l. culpa. Ubi sic.
Culpa similis est tam prohibita discere q̄
docere.

¶ Non adorabis deos alienos.

Quinti vocantur malefici qui peccāt
⁊ faciunt contra illud preceptum.
Et sunt illi qui per inuocationem fa-
ciunt apparere demones in aliqua effigie
visibili ad dādum responsa. De qb⁹. xxvj.
q. v. ca. Nec mirū. Ubi dicitur. Magi sunt
qui vulgo malefici ob facinorum magnitu-

Et dñem nuncupant: et allegat ibidem decretum Augustini in libro de ciuitate dei dicentis. Nec mirum de magorum prestigijs quorum intantum prodigere maleficorum artes: ut etiam mortui in illis signis resisterent: vertentes virgas in dracones aquam in sanguinem: et infra. Nec magi nec angeli mali: quibus ministris illa operabantur fuerunt creatores draconum. Insunt enim rebus corporeis per omnia elementa quedam occulte seminarie rationes quibus cum data fuerit oportunitas temporis prumpant in species debitas suis modis et finibus. Et sicut non dicitur angelus qui ista faciunt animalium creatores: sic nec agricolae segetum vel quorumcumque in terra gignentium creatores dicendi sunt: quous nouerint prebere quasdam visibiles oportunitates et causas ut illa nascantur. Hec ibi. Poterant etiam demones virgas a magis pietas per motum localem imperceptibiliter sensui humano tollere et loco eorum serpentes alium de portare. Videmus enim quod aliqui mimi per subtilitatem manuum et localem motum aliqua sic transmutant: quod homines non percipiunt. Multo fortius demones quorum subtilitas et celeritas maior est. Quod autem malefici et incantatores possunt veraciter homines ledere in anima et in rebus et in corpore: Respondent doctores: quod malefici omnibus istis modis possunt precreare lesiones in hominibus et in corporibus rebus cooperante demone: in quibus ipse demon potest homini nocere. Non autem malefici faciunt ista propria actione: sed talia fiunt per demones. Primum in corporum mutatione: et hoc secundum apparentiam et non secundum existentiam. Cuius exemplum ponit beatus Augustinus libro de ciuitate dei. c. xvij. et ponit. xxvj. q. v. ca. Nec mirum dicens. Legit etiam in gentium libris: quod quedam maga per artes suas socios Ulixis mutauit in bestias. Legit etiam quod de sacrificio quod archades deo suo Baccho imolabat: ex quo quocumque sumeret in bestiarum formas conuerterent. Et eandem historiam quam hic tangit Augustinus. recitat etiam Boetius libro. iij. metro. iij. de consolacione dicens. Uela Phariis ducis. Et vagas pelago rates cures appulit insule: pulchra qua residens dea Solis edita semine miscet hospitibus nouis facta carmine pocula. Quos ut in

varios modos vertit herbi potens manus hunc apri facies tegit. Ille marmaricus leo dente crescit et unguibus. Hic lupus nup additus flere dum parat ululat et c. vult dicere: quod cum Ulixes qui narius dicebatur rediens de obsidione troianorum veniret per mare cogente vento in quandam insulam in qua morabatur quedam dea nomine Circe: et dicebatur filia solis propter pulchritudinem: hec fuit perita in arte malefica: ita quod ex diuersis herbis commiscuit quoddam poculum: et dedit hospitibus. scilicet socijs Ulixis: qui mox fuerunt mutati in figuras diuersorum animalium. Isti videbatur quod fuit aper in facie. Illi quod leo marmaricus. id est de india hic lupus dum voluit flere de sua mutatione incepit ululare et c. Dicit tamen ibidem Boetius. Quous ipsi exterius videbantur mutati. Interius tamen et in mente mansit ratio et cognitio. Dicit Augustinus ubi supra. Quod cum ipse esset in italia audiebat de quibusdam mulieribus: et in illa regione et in illis artibus imbutis que dare viatoribus in caseo solebant: quod in iumenta ilico verterentur et necessaria que portarent postquam opera profecerunt iterum ad seipsos redirent: nec tamen in eis fieri mentem bestialem: sed rationalem seruari sicut dicit Apuleius in libris quos asini aurei titulo inscribit. Similem historiam recitat magister in speculo historico. libro. xvij. c. xvij. Egyptius quidam cum amore vesano aliene uxoris arderet nec ad effectum concupiscentie peruenire posset: eo quod ille virginis sue coniugem nimis amaret: malefici peccatus est: ut aut ab eo amari se faceret: aut a marito proprio repudiaret: quod multis illectus muneribus solito sue artis ingenio fecit eam equam videri: itaque vir eius turbatus quod equam in suo lectulo videret iacentem: ingemiscens flebat adductis presbyteris quid illa pateretur: concquerit nec sic quidem calamitatis causam agnouit. Illigatam ergo in moxerum iumentum in desertum deduxit ad quendam qui Nabacharius dicebatur. Ad cuius cellulas veniens: monachi arguebant cum quid cum equa in monasterio vellet facere. Uxor inquit mea fuit: sed iam tertius dies quod conuersa est in equam. Quod cum sancto Nabachario retulisset. Nos inquit equi estis et

Preceptum primum

Equorum oculos habetis. Illa nāq; multi-
er est: nec in illa natura transmutata vide-
tur: nisi in eorū oculis qui p̄stigiū vanitate
falluntur. **H**oc aquam benedictā ei infun-
dens: et ofone completa subito eam femi-
nam videri fecit: et cum viro in domum eā
reverti iussit. **I**sto mō etiā delusi fuerunt
socij Diomedis: sicut dicit Augusti, vbi su-
pra: q̄ conuersi fuerunt in aues. **I**deo dicit
ibidem: q̄ demones si aliquid tale faciunt
aut eorum fit ministerio: permittente deo
nihil de rebus creant: sed specietenus res
iplas a deo creatas immutant: vt videan-
tur quod non sint. **E**t subdit. Non solum
animū: sed nec corpus quidem vlla ratio-
ne crediderim demonum vel potestate in
membra vel in lintamenta bestialia veraci-
ter posse conuerti. **H**ec ille. **P**ossunt etiaz
demones deludere sensus hominum a ra-
tione obiecti. Nam alia et alia situatiōe vi-
det̄ obiectū alterius coloris et alterius si-
cut patet in collo columbe. **S**icut collū ali-
ter et aliter vertit̄: aliū et aliū colorē p̄ten-
dit: sic etiaz demones p̄nt deludere sensus
hoim: vertēdo rem ad aliū et aliū sitū: et sic
apparet nūc rubea et nūc alba. **S**c̄do rōne
medij. **V**idemus em̄ q̄ remus vel alius ba-
culus in aqua videt̄ fract⁹: qui tñ in se in-
teger est. **S**ol i suo ortu rōne vaporū se in-
terponentium: in medio quāq; videt̄ rube⁹
et quāq; maior: sic res aliter et aliter appa-
ret rōne medij: sed diabolus potest varia-
re mediū: ergo potest facere rez apparere
varijs modis. **T**ertio ratione organi: nam
modica immutatio in sensu ludificat sen-
sum: vt appareat sibi qd̄ non est vel quali-
ter nō est: sicut patet in freneticis: q̄ p̄pter
ascensum fumositatū ad cerebrum vident
mira q̄ nō sunt. **I**dē patz in dormientibus:
sed demones p̄nt mutare organa sensuuz:
sicut fit in somnis. **S**ic poterunt hoies il-
ludere: q̄ sibiipsis et alijs aues vel lupi vi-
deant̄. **S**ed tūc querit̄. **S**i illa mēbra et
lineamenta humana in sua proprietate re-
manent immutata: quō sibiipsis et alijs vi-
dent̄ in forma auiū et asinorū? **R**espondet
Aug. vbi s̄. ca. xviii. q̄ h̄mōi hoim corpora
iacent alicubi longe ab hoim cōuersatione
sopitis sensibus p̄ demones occultata. **I**n

qua occultatiōe et sensuū oppressiōe vidē-
tur sibi sic mutati esse: et onera portare si-
cut in somnis talia somniantib⁹ continge-
re solet. **Q**uō aut̄ in illa effigie bestiarum et
onerū portatione alijs videant̄ imaginat̄
q̄ demones talium bestiarū fantasmata for-
mant: et forte assumūt: et in illa bestiarum
forma onera illa si vera sunt corpora portāt
vt illudat̄ sic hominib⁹. **N**ā qd̄a noie **P**re-
stantius p̄ri suo contigisse indicabit: vt ve-
nenum illud per caseum in domo sua sume-
ret et iaceret in lecto suo dormiens: qui ta-
men nullo mō poterat excitari. **P**ost ali-
quos aut̄ dies eū velut euigilasse dicebat:
et quasi somnia narrasse q̄ passus est et ca-
ballū se factū et cetera. **D**e socijs aut̄ Dio-
medis in aues cōuersis. **I**maginat̄ Aug.
q̄ a demonib⁹ intercepti fuerūt: qui p̄ illis
aues ex alijs locis occulte p̄duxerunt. **E**t
sic repente p̄ illis socijs supposite cōuerse
fuisse credunt̄. **H**ec ille. **S**c̄do demones
p̄nt hoies ledere in corpe suo q̄ ad infirmi-
tatē et sanitatē ex dei p̄missione. **E**xēplū p̄z
in Job. ca. ij. d̄r ibi. **E**gressus est sathan a
facie dñi: et percussit Job vlcere pessimo: a
planta pedis vsq; ad verticem capitis. **D**e
hoc. xxvj. q. iij. c. sciendū. **D**icit Aug. **A**c-
cipiūt em̄ ptates demones morbos imitte-
re: et ipm aerē victando morbiduz reddere
et p̄uersis amatorib⁹ terrenorū cōmodorū
mala facta suadere: de quib⁹ moribus certū
sunt: q̄ sint eis talia suadetibus cōsensuri.
hec ille. **I**dē Aug. refert lib. iij. de ciui.
dei. ca. xxvj. de tito latino rustico romano
patrefamilias: cui dictū est in somnis in se-
natū nūciare: vt ludi scenici instaurarent̄.
Qui cū postero die iussa facere nō esset au-
sus: secūda nocte seueri⁹ iperatū ē et ami-
sit filium qz nō fecit. **T**ertia nocte dictū est
cū etiā nō auderet: incidit in morbū acrem
et horribilē. **T**itus vero ex amicorū senten-
tia ad magistratus rem detulit atq; in lecti-
ca allatus est in senatū: expositoq; somno
et recepta valitudiae pedib⁹ suis san⁹ ab-
cessit: tanto stupefact⁹ senatus miraculo
quadruplicata pecunia ludos censuit istau-
rari. **Q**uis nō videat qui sanum sapiat sub-
ditos hoies malignis demonib⁹: a quorūz
dñatiōe nō liberat nisi gr̄a ch̄ri. **H**ec Aug.